75. Is in Actis Augustalis dicitur lector Fructuosi.

Tardis gressibus irruant in ignem.  
 Cur lamenta rigant genas madentes?  
 Cur vestri memor ut fiam, rogatis?  
 Cunctis pro populis rogabo Christum.”  
 Vix haec ediderat, relaxat ipse 85.  
 Indumenta pedum; velut Moyses  
 Quondam fecerat ad rubum propinquans.  
 Non calcare sacram cremationem,  
 Aut astare Deo prius licebat,  
 Quam vestigia pura figerentur. 90.  
 Stabat calce mera: resultat ecce  
 Coelo spiritus, et serit loquelam,  
 Quae cunctos tremefecit audientes:

83, 84. En relatio quae in Actis continetur  
 “Accessit ad eum comilito frater noster, no-  
 mine Felix, et apprehendit dexteram ejus, re-  
 gans ut sui memor esset. Cui sanctus Fru-  
 ctuosus, cunctis audientibus, clara voce respon-  
 dit: *In mente me habere necesse est Ecclesiam  
 catholicam, ab Oriente usque in Occidentem  
 diffusam.*”

87. Exod. III, 2 et sequent.

“Non est, credite, poena, quam videtis,  
 Quae puncto tenui citata transit: 95  
 Nec vitam rapit illa, sed reformat.  
 Felices animae, quibus per ignem  
 Celsa scandere contigit Tonantis,  
 Quas olim fugiet perennis ignis!”  
 Haec inter rapidis focos crepantes 100  
 Intran passibus, et minantur ipsis  
 Flammarum trepidantibus caminis;  
 Nexus denique, qui manus retrorsus  
 In tergum revocaverant revinctas,  
 Intacta cute decidunt adusti. 105  
 Non ausa est cohibere poena palmas,  
 In morem crucis ad Patrem levandas:  
 Solvit brachia, quae Deum precentur.  
 Priscorum speciem trium putares,  
 Quos olim Babylonicum per ignem 110  
 Cantantes stupuit tremens tyrannus.  
 Illic sed pia flamma tum pepercit,  
 Nondum tempore passionis apto,  
 Nec mortis decus inchoante Christo.  
 Hos cum defugeret vaporis ardor, 115  
 Orant ut celer ignis advolaret,

Et finem daret anxiiis periculis.

Exorata suos obire tandem

Majestas famulos jubet, caducis

Missos corporibus, sibi que reddi. 120

APPARITIO TRIUM MARTYRUM POST  
EORUM MORTEM.

Vidit praesidis ex domo satelles

Coelum martyribus patere apertum,

Insignesque viros per astra ferri.

Quin et filiulae monens herili

Ostendit sceleris notam paterni: 125

Coelo vivere, quos forum peremit.

Haec tum virginitas palam videre

Per sudum meruit, parente caeco,

Ut crimen domini domus timeret.

120. *Sibi, scilicet, ipsi Deo.*

128. *Æmiliani filia vidente martyres in coelum ascendentes ipse nihil videbat, quia videre eos non fuit dignus, ut in Actis legitur.*

Tum de corporibus sacris favillae 130

Et perfusa mero leguntur ossa,

Quae raptim sibi quisque vindicabat.

Fratrum tantus amor domum referre

Sanctorum cinerum dicata dona,

Aut gestare sinu fidele pignus. 135

Sed ne reliquias resuscitandas,

Et mox cum Domino simul futuras,

Discretis loca dividant sepulcris,

Cernuntur niveis stolis amicti,

Mandant restitui, cavoque claudi 140

Mixtim marmore pulverem sacrandum.

FELICITAS CIVITATIS TARRACONIS  
ET TOTIUS HISPANIAE, EO QUOD  
TALES HABEAT PATRONOS.

131. Virgil. En. VI, 227. In ipsis Actis legitur: "Fratres tristes, superveniente nocte, ad amphitheatrum cum vino festinanter pervenerunt, quo semiusta corpora exstinguerent. Quo facto, martyrum cineres collectos, prout quisque potuit, sibi vindicavit."

139. *Cernuntur, martyres et non "quidam viri."*

O triplex honor, o trifforme culmen,  
Quo nostrae caput excitatur urbis,  
Cunctis urbibus eminens Iberis!

Exsultare tribus libet patronis: 145

Quorum praesidio fovemur omnes  
Terrarum populi Pyrenearum.

Circumstet chorus ex utroque sexu,

Heros, virgo, puer, senex, anicla:

Vestrum psallite rite Fructuosum. 150

Laudans Augurium resultet hymnus,

Mixtis Eulogium modis coaequans;

Reddantus paribus pares camoenas.

Hinc aurata sonent in arce tecta:

Blandum littoris exstet inde murmur, 155

Et carmen freta feriata pangant.

Olim tempus erit, ruente mundo,

Cum te, Tarraco, Fructuosus acri

Solvat supplicio tegens ab igni.

149. *Anicla* ab anicula.

156. *Feriata*. De imagine vocis id accipitur. Prudentius nauticae gentis cantus videtur innuere. Arevalo.

Fors dignabitur et meis medelam 160  
Tormentis dare, prosperante Christo,  
Dulces hendecasyllabos revolvens.

---

 XXV

---

## HYMNUS IN HONOREM QUIRINI,

BEATISSIMI MARTYRIS, EPISCOPI ECCLESIAE  
SISCIANAE.

(Prudent. Peristeph., h. VII.)

Siscia civitas erat Pannoniae superioris ad Colapis, et Savi confluentem, nunc vicus est *Sisek* sive *Sisseg* dictus. Martyrium subiit S. Quirinus die 4 Junii ann. 309.

Hic hymnus scriptus est in *glyconicis* per strophas quinque versuum. Hoc metrum constat unius basis spondaicae, unius choriambicae et unius jambicae.

-- | - 0 0 - | 0 0

Insigem meriti virum,

1. *Insignis* cum secundo casu conjunctum invenitur etiam in Tertuliano.

Quirinum placitum Deo,  
 Urbis moenia Sisciae  
 Concessum sibi martyrem  
 Complexu patrio fovent. 5

Hic sub Galerio duce,  
 Qui tunc Illyricos sious  
 Urgebat ditionibus,  
 Fertum catholicam fidem  
 Illustrasse per exitum. 10

Non illum gladii rigor,  
 Non incendia, non ferae  
 Crudeli interitu necant:  
 Sed lymphis fluvialibus

6 et sequent. In Actis legitur: "Premen-  
 "tibus Maximiani imperatoris legibus, christia-  
 "nus infestabatur exercitus; per Illyricum vero  
 "Diocletianus sacrilegis praeceptis in Christi  
 "populum hostiliter saeviebat, addito tyrannidi  
 "suae alio (forte Galerius) Maximiano, in  
 "regno particeps, qui et suam rabiem et Diocle-  
 "tiani per omnem Illyricum ostenderet."

7. Virgil. En. 1, 243.

Gurges dum rapit, abluit. 15  
 Nil refert vitreo aequore,  
 An de flumine sanguinis  
 Tingat passio martyrem:  
 Æque gloria provenit  
 Fluctu quolibet uvida. 20

Summe pontis ab ardui  
 Sanctae plebis episcopus  
 In praeceps fluvio datur,  
 Suspensum laqueo gerens  
 Ingentis lapidem molae. 25

Dejectum placidissimo  
 Amnis vortice suscipit,  
 Nec mergi patitur sibi,  
 Miris vasta natatibus  
 Saxi pondera sustinens. 30

Spectant eminus e solo  
 Doctorem pavidi greges;  
 Nam Christi populus frequens  
 Riparum sinuamina  
 Stipato agmine seperat. 35

15. Abluit (tanquam baptismo.)

Sed Quirinus, ut eminens  
 Os circumtulit, heu! suos  
 Exemplo trepidos videt,  
 Nil ipse proprii memor  
 Inter stagna periculi. 40  
 Confirmat pia pectora,  
 Verbis mitificis rogans,  
 Ne quem talia terreant,  
 Neu constars titubet fides,  
 Aut poenam putet emori. 45  
 Dicentem fluitantibus  
 Amnis terga vehunt vadis:  
 Nec substrata profunditas  
 Saxoque et laqueo et viro  
 Audet sponte dehiscere. 50  
 Sensit martyr episcopus  
 Jam partam sibi praeripi  
 Palmam mortis et exitus,

38. *Exemplo*, punitio exemplaris.

42. *Mitificis*, legitur in Silio: *mitificae mentis* pro humanitatis, miserationis.

45. *Aut emori putet (esse) poenam*.

Ascensumque negarier  
 Æterni ad solium Patris. 55  
 "Jesu cunctipotens, ait,  
 Haudquaquam tibi gloria  
 Haec est insolita aut nova,  
 Calcare fremitum maris,  
 Prona et flumina sistere. 60  
 Scimus discipulum Petrum,  
 Cùm vestigia tingeret  
 Mortali trepidus pede,  
 Dextrae subsidio tuae  
 Subjecisse salum solo. 65  
 Jordanem quoque novimus,  
 Tortis vorticibus vagum,  
 Dum fertur rapido impetu,  
 Ad fontem refluis retro  
 Confugisse meatibus. 70  
 Haec miracula sunt tuae  
 Virtutis, Domine, ut modo  
 Suspensor, leve praenatans,

65. *Solum*, planta pedis.

66 et sequent. *Josue III.*

72. *Ut pro sicut (miraculum est hoc, quod)*

- Summo gurgite fluminis,  
 Cùm collo scopulum traham. 75  
 Jam plenus titulus tui est,  
 Et vis prodita nominis,  
 Quam gentilis habet stupor.  
 Absolvas, precor, optime,  
 Hujus nunc animae moras: 80  
 Quid possis, probat amnicus  
 Qui vectat silicem liquor.  
 Hoc jam, quod superest, cedo,  
 Quo nihil est pretiosius,  
 Pro te, Christe Deus, mori." 85  
 Orantem simul halitus  
 Et vox deserit et calor;  
 Scandit spiritus ardua;  
 Fit pondus grave saxum:  
 Corpus suscipiunt aquae. 90
- 
- modo suspendor, etc.*  
 76. *Titulus, gloriae.*  
 83. *Ce lo pro da (mih).*